
PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 60754227

CUT: 54032-2024

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0405-2024-ANA-AAA.U

Callería, 04 de octubre de 2024

VISTO:

El expediente Administrativo con CUT N° 54032-2024, sobre rectificación de error material y/o 
enmienda de oficio de la Resolución Directoral N° 0123-2024-ANA-AAA.U, y;

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, se aprueba el Texto Único Ordenado 
de la Ley N° 27444 – Ley del Procedimiento Administrativo General, el cual en su artículo 212° 
establece lo siguiente “Los errores material o aritmético en los actos administrativos pueden 
ser rectificados con efecto retroactivo, en cualquier momento, de oficio o a instancia de los 
administrados, siempre que no se altere lo sustancial de su contenido ni el sentido de la 
decisión”;

Que, el numeral 14.1, del artículo 14° del TUO de la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento 
Administrativo General, establece que, cuando el vicio del acto administrativo por el 
incumplimiento a sus elementos de validez no sea trascendente, prevalece la conservación 
del acto y se procede a su enmienda por la propia autoridad emisora. Asimismo, el numeral 
14.2.4 agrega que constituye un vicio no transcendente cuando se concluya indudablemente 
de cualquier otro modo que el acto administrativo hubiese tenido el mismo contenido de no 
haberse producido.

Que, a partir de la revisión de la Resolución Directoral Nº 0123-2024-ANA-AAA.U, de fecha 
26 de abril del 2024, esta Autoridad Administrativa del Agua resolvió textualmente, artículo 
primero, Otorgar a favor del CONSORCIO MINERO SUNEC S.R.L. (CMS), la Licencia de uso 
de Agua superficial con fines de uso minero, por un volumen anual de hasta 20,498.40 m3, 
equivalente a un caudal de 0.75 l/s, proveniente de la quebrada “Jancahuaye”, para el 
“Proyecto de explotación y procesamiento de minerales Ramos Balcón”, (…); sin tener los 
valores disgregados del procesamiento para la Planta y explotación de Mina considerados en la 
Resolución Directoral Nº 0126-2023-ANA-AAA.U, que acreditó la disponibilidad hídrica, 
modificado con la Resolución Directoral Nº 0354-2023-ANA-AAA.U; así como el Informe 
Técnico N° 0031-2024-ANA-AAA.U-ALA.PE/EVRR, en que se sustenta la Resolución Directoral 
Nº 0123-2024-ANA-AAA.U;

Que, conforme el párrafo precedente, no cabe una cuestión de error material, sino valorando 
el principio de verdad material debemos encausar la pretensión del administrado como una 



PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 60754227

solicitud de enmienda, pues esta, si guarda conexión con el apartado legal citado en el segundo 
párrafo del considerando de la presente resolución, en razón que al emitirse la Resolución 
Directoral Nº 0123-2024-ANA-AAA.U, no se ha tenido en cuenta lo determinado en la 
acreditación de la disponibilidad hídrica a través de la Resolución Directoral Nº 0126-2023-
ANA-AAA.U, modificada con la Resolución Directoral Nº 0354-2023-ANA-AAA.U, del 23 de 
noviembre de 2023.

Que, mediante Resolución Directoral Nº 0354-2023-ANA-AAA.U, se resolvió lo siguiente: 

        ARTICULO PRIMERO.- Acreditar la disponibilidad hídrica superficial, con fines 
mineros, solicitado por el Consorcio Minero SUNEC S.A.C., que certifica la existencia del 
recurso hídrico en el punto de interés en cantidad y oportunidad, en el marco del “Proyecto de 
explotación y procesamiento de minerales Ramos Balcón”, según la evaluación hidrológica se 
determina disponibilidad hídrica de: i) 402,624.52 m3/año, de la quebrada Jancahuaye, con 
la cual se atenderá una demanda de                   20,498.40 m3/año, en beneficio del “Consorcio 
Minero Sunec S.A.C. – Proyecto de Exploración y Procesamiento de Minerales Ramos 
Balcón”, (Procesamiento de minerales: Q= 0.75 l/s – régimen 8 h/día; Explotación de 
mina: Q= 0.80 l/s – régimen 12 h/día) (…); 

Que, la omisión de la asignación de agua de manera desagregada para la actividad de la 
Planta y de la explotación de Mina en la licencia dada en la Resolución Directoral Nº 0123-
2024-ANA-AAA.U, no altera el volumen total otorgado; por lo tanto, corresponde enmendar 
dicho acto administrativo, considerando los volúmenes mensualizados conforme se otorgó la 
acreditación de disponibilidad hídrica con Resolución Directoral Nº 0354-2023-ANA-AAA.U;

Que, mediante Informe Legal N° 0262-2024-ANA-AAA.U/CRAF, el Analista II Legal de 
esta Autoridad administrativa, al calificar lo pretendido por el administrado y luego de haber 
revisado cada uno de los actuados administrativos arriba a la conclusión que se emita la 
resolución directoral respectiva por la cual se encause dicha pretensión sobre error material 
por una enmienda de oficio, en virtud que solo se advierte una omisión involuntaria por el cual 
no se consignó en la Resolución Directoral Nº 0123-2024-ANA-AAA.U, lo resuelto en la 
Resolución Directoral Nº 0354-2023-ANA-AAA.U; 

Que, en uso de las funciones y atribuciones conferidas a la Autoridad Administrativa del 
Agua Ucayali, de conformidad con el artículo 46º del Reglamento de Organización y Funciones 
de la Autoridad Nacional del Agua, aprobado mediante Decreto Supremo Nº 018-2017-
MINAGRI;

SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Enmendar de Oficio la Resolución Directoral Nº 0123-2024-ANA-
AAA.U, de fecha 17 de septiembre del 2024, por los fundamentos expuestos en la parte 
considerativa de la presente resolución y debe considerarse la parte resolutiva, la cual debe 
decir lo siguiente: 

            “Artículo 1”.- Otorgar a favor del Consorcio Minero SUNEC S.R.L., (CMS), con 
RUC N° 20601473926, la licencia de uso superficial con fines de uso minero, por un volumen 
anual de hasta 20,498.40 m3, equivalente a un caudal de 0.75 l/s – régimen 8 h/día, para 
el Procesamiento de Minerales en Planta de beneficio, y con un equivalente de caudal 
Q= 0.80 l/s – régimen 12 h/día, para la Explotación de Mina, haciendo un caudal total de 
1.55 l/s provenientes de la quebrada Jancahuaye, para el “Proyecto de explotación y 
procesamiento de minerales Ramos Balcón”, ubicado en el distrito de Huancabamba, 



PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4PRENGIF

O - 
04

/1
1/

20
24

 1
1:

39
:2

4PRENGIF
O - 

04
/1

1/
20

24
 1

1:
39

:2
4

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de:https://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : 60754227

provincia de Oxapampa, departamento de Pasco; de acuerdo con las características técnicas 
que se presentan a continuación:

CUADRO N° 01: Características técnicas del otorgamiento:

CONSORCIO MINERO SUNEC S.R.L RUC Nº 20601473926
Clase y Tipo de 

Uso
Minero Tipo de Uso: Minero

Fuente de Agua Tipo de Fuente: Quebrada Nombre: Jancahuaye

MENSUALIZADO (m3)
ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SET OCT NOV DICVolumen 

otorgado
1740.96 1572.48 1740.96 1684.80 1740.80 1684.80 1740.96 1740.96 1684.80 1740.96 1684.80 1740.96

Volumen Total
(m3/año)

20498.40

DESCRIPCIÓN PUNTO DE CAPTACIÓN PUNTO DE DEVOLUCIÓN

Departamento Pasco

Provincia Oxapampa

Po
lít

ic
a

Distrito Huancabamba

E(m) 407285.00
N (m) 8845985.00

Altitud (m) 3790.00

Datum WGS 84

Ubicación

UT
M

Zona 18 L

Unidad 
Operativa

CONSORCIO MINERO SUNEC S.R.L

      Volumen anual autorizado:

ARTICULO SEGUNDO.- Conservar el acto contenido en la Resolución Directoral Nº 0123-
2024-ANA-AAA.U, en todos los extremos que no se opongan a la presente Resolución.

ARTÍCULO TERCERO.- Notificar la presente Resolución Directoral al CONSORCIO 
MINERO SUNEC S.R.L., y comunicar a su vez a la Administración Local de Agua Perene,  en 
el modo y forma de Ley.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

SANTOS ANDRES NUÑEZ COTRINA
DIRECTOR (E)

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - UCAYALI

Demanda Variable Ene Feb Mar Abril Mayo Jun Jul Ago. Sept Oct Nov Dic Total

Caudal 
(L/s)

0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75Procesamiento de 
minerales en 

Planta Volumen 
m3

669.60 604.80 669.60 648.00 669.60 648.00 669.60 669.60 648.00 669.60 648.00 669.60 7884.00

Caudal 
(L/s)

0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80 0.80Explotación 
Mina

Volumen 
m3

1071.36 967.68 1071.36 1036.80 1071.36 1036.80 1071.36 1071.36 1036.80 1071.36 1036.80 1071.36 12614.40

Caudal 
(L/s)

1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55 1.55TOTAL

Volumen
m3

1740.96 1572.48 1740.96 1684.80 1740.96 1684.80 1740.96 1740.96 1684.80 1740.96 1684.80 1740.96 20498.40


		2024-10-05T00:36:44+0000
	ALEGRIA FLORES Cliff Richard FAU 20520711865 hard
	V°B


		2024-10-05T20:21:26+0000
	NUÑEZ COTRINA Santos Andres FAU 20520711865 hard
	Soy el autor del documento




